
SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 2

19 de novembro de 2013, e cuja finalidade é avaliar as condições 
de servibilidade para o serviço policial militar dos bens do 5º 
BPM, constante no referido TEAM, que se encontram recolhidos 
naquele órgão de execução e cujo tempo de uso for superior a 
três anos, RESOLVE:
Art. 1º – Concordar com o parecer a que chegou a comissão 
encarregada do referido TEAM, no sentido de que os bens 
examinados, com exceção do veículo VW Parati, placa JVV 
– 8376/PA, encontram-se na condição de inservíveis para o 
serviço policial militar, em razão da inviabilidade econômica de 
recuperação dos mesmos, conforme estabelece o item 5.1.1 do 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 
aprovado pela PORTARIA Nº 962 - SEAD, de 19 de setembro 
de 2008, publicada no DOE n° 31261, de 24/09/2008, uma vez 
que o reparo de cada bem foi orçado em valor superior a 50% 
(cinquenta por cento) de seu valor de mercado.
                    Art. 2º – Classificar o veículo VW Parati, placa 
JVV – 8376/PA, na condição de ocioso, uma vez que a PMPA não 
está fazendo uso do mesmo, nem tem interesse de fazer, devido 
ao custo elevado de sua reparação, embora esta não ultrapasse 
50% (cinquenta por cento) de seu valor de mercado.
                   Art. 3º – Determinar à DAL que providencie a 
regularização dos referidos bens, de forma a deixá-los aptos à 
alienação, empréstimo ou cessão.
Art. 4º – Determinar à DAL que providencie a publicação desta 
homologação em Boletim Geral da Corporação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Belém/PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650705
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0347/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
093/2014 – P/1/6° BPM, de 11 de janeiro de 2014; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 21701 ANA LAURA LAGO DE 
LEÃO do 6° BPM/CPRM, por haver ultrapassado 01 (um) ano 
contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de agosto de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650706

PORTARIA: 706-DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA. 
(AJUDA DE CUSTO).
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192527/DENILSON CARLOS VIEIRA RIBEIRO (TEN PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014
54194936/MARCO ANTÔNIO DE C. FURTADO (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650737

PORTARIA: 693-DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5386357/CLAUDIA NAZARE OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 25/01/2014
57009901/GILSON DE ANDRADE SILVA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2013 a 25/01/2014
5089905/ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS (SGT PM) / 30.0 
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 25/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650580

PORTARIA: 698-DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DA 
ORDEM PUBLICA. (AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5018560/ANTONIO LUIZ NOIA SILVA (SGT PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2013 a 25/01/2014
57222177/RODRIGO BARBOSA CARDOSO (SD PM) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 26/12/2013 a 25/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650594

PORTARIA: 57199553
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5001137/ARMANDO DAMASCENO TAVARES (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5591287/CARLOS AUGUSTO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5696160/EDINALDO FELIPE CASCAES (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57221918/EDUARDO AUGUSTO HENRIQUES CAMPOS (SD PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5386551/FÁBIO DAVID DOS SANTOS NEPOMUCENO (SGT PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57222069/FABIO DE SOUSA NEGUREIROS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5788307/FLAVIO DA SILVA MOURA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57199273/FRANCIMAR DOS SANTOS SOUSA (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5217377019/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE 
OLIVEIRA FILHO (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 
27/12/2013 a 28/01/2014
57199553/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5588367/JUAREZ DO SOCORRO SOUSA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57199649/LUIS FERNANDO CAVALCANTE DIAS (SD PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5701392/LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
33912211/MAURO DA SILVA PENHA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57221736/RENAN ESPIRITO SANTOS DO NASCIMENTO (SD PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
5582504/SERGIO SEIXAS PEREIRA (CB PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014
57222382/THIAGO MONTEIRO LAMEIRA (SD PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 28/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650628

PORTARIA: 712-DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NO MUNICIPIO. (AJUDA 
DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419867/CLAUDIO MANOEL RODRIGUES DA COSTA (SGT PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014
5785170/FLAVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014
3387402/PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE (CB PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650661

PORTARIA: 697-DI-DF-14
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA. 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199291/CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS FILHO (SD PM) 
/ 30.0 diárias (Alimentação) / de 27/12/2013 a 26/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650688
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0134/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
1427/2013 – 1ª Seção/3° BPM, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO, por haver sido 
considerado apto para a atividade policial militar, de acordo com 
a declaração expedida pela Junta Regular de Saúde da PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA 
DE ARAÚJO no 3° BPM/CPR I.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 19 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650689
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE OBRAS E PATRIMÔNIO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
DE COMISSÃO DE RECEBIMENTO E EXAME DE MATERIAL 

– DAL 3/PMPA
PORTARIA Nº 008/2014-TREM/DAL 3.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648365 
ONDE SE LÊ: Art. 1º DESIGNAR a 2º TEN QOAPM RG 16538 
RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, 
CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS 
OLIVEIRA, ambas lotadas no Almoxarifado Central e CB PM RG 
19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lotado na DAL para, sob a 
presidência da primeira, elaborarem o Termo de Recebimento 
e Exame de Material (TREM), referente às condições em que 
foram entregues à Polícia Militar do Pará, os bens constantes 
nos Documentos Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônicas-DANFEs 
nºs: 000028401, série 1 e 00002169, série 1.
LEIA-SE: Art. 1º DESIGNAR a 2º TEN QOAPM RG 16538 RÍVIA 
CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS, CB PM RG 
25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, 
ambas lotadas no Almoxarifado Central e CB PM RG 19869 PEDRO 
DOS SANTOS BRITO, lotado na DAL para, sob a presidência 
da primeira, elaborarem o Termo de Recebimento e Exame de 
Material (TREM), referente às condições em que foram entregues 
à Polícia Militar do Pará, os bens constantes nos Documentos 
Auxiliares das Notas Fiscais Eletrônicas-DANFE nº 000016947, 
série 1, 000016948, série 1 e 000028401, série 1.
Publicado no DOE nº 32.585 do dia 17/02/2014
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650933

PORTARIA: 009/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO         Ten Cel PM               
5075793     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              1.000,00
Observação: Concessão de verba para despesa de caráter 
eventual e de pequeno vulto. 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA


